diferenças) e das Despesas (fixação e execução incluídos os créditos adicionais). 

A receita prevista na Lei Orçamentária Anual (Lei Municipal nº 16.504, de 27 de dezembro de 2023), para a Administração Direta e 

Indireta no exercício de 2024 foi de R$ 9.339.786.000,00 (nove bilhões e trezentos e trinta e nove milhões e setecentos e oitenta e seis mil 

reais), ocorreram atualizações por meio de decretos de suplementações orçamentárias resultando em uma previsão atualizada de                   

R$ 9.834.360.625,23 (nove bilhões e oitocentos e trinta e quatro milhões e trezentos e sessenta mil e seiscentos e vinte e cinco reais e vinte e 

três centavos). A receita realizada no exercício de 2024 foi de R$ 9.834.750.803,35 (nove bilhões e oitocentos e trinta e quatro milhões e 

setecentos e cinquenta mil e oitocentos e três reais e trinta e cinco centavos), assim distribuída: 

A despesa fixada na Lei Orçamentária Anual (Lei Municipal nº 16.504, de 27 de dezembro de 2023), para a Administração Direta e Indireta 

no exercício de 2024 foi de R$ 9.339.786.000,00 (nove bilhões e trezentos e trinta e nove milhões e setecentos e oitenta e seis mil reais) e 

atualizada de R$ 10.423.751.216,51 (dez bilhões e quatrocentos e vinte e três milhões e setecentos e cinquenta e um mil e duzentos e dezesseis 

reais e cinquenta e um centavos). As despesas empenhadas foram de R$ 9.363.240.383,86 (nove bilhões e trezentos e sessenta e três milhões 

e duzentos e quarenta mil e trezentos e oitenta e três reais e oitenta e seis centavos), liquidadas R$ 9.259.628.773,67 (nove bilhões e duzentos 

e cinquenta e nove milhões e seiscentos e vinte e oito mil e setecentos e setenta e três reais e sessenta e sete centavos) e pagas de                                   

R$ 9.146.243.511,59 (nove bilhões e cento e quarenta e seis milhões e duzentos e quarenta e três mil e quinhentos e onze reais e cinquenta 

e nove centavos). 

Vejamos a execução do Balanço Orçamentário Consolidado no exercício de 2024: 

Observa-se que a execução orçamentária da administração direta + administração indireta, do exercício de 2024, evidencia que as receitas 

arrecadadas alcançaram o montante de R$ 9.834.750.803,35 (nove bilhões e oitocentos e trinta e quatro milhões e setecentos e cinquenta mil e 

oitocentos e três reais e trinta e cinco centavos) e as despesas empenhadas R$ 9.363.240.383,86 (nove bilhões e trezentos e sessenta e três milhões 

e duzentos e quarenta mil e trezentos e oitenta e três reais e oitenta e seis centavos). O confronto desses valores reflete o resultado orçamentário, 

que se traduz em um superávit de R$ 471.510.419,49 (quatrocentos e setenta e um milhões e quinhentos e dez mil e quatrocentos e dezenove reais 

e quarenta e nove centavos). 

Para realização das despesas orçamentárias foram abertos créditos adicionais utilizando como fonte de recursos o superávit financeiro apurado em 

balanço patrimonial do exercício anterior, proveniente do resultado do confronto entre os ativos financeiros e os passivos financeiros.

[...]

O Superávit Financeiro de exercícios anteriores constitui disponibilidades para efetiva utilização, relativo as receitas arrecadadas em exercício 

anterior, oriundas de Convênios, Fundeb, QESE, FNDE, PNAE, porém não são consideradas como receita do exercício em que for utilizada. 

Assim, no exercício de 2024 foram abertos R$ 449.101.903,29 (quatrocentos e quarenta e nove milhões e cento e um mil e novecentos e três reais 

e vinte e nove centavos) de créditos adicionais. 

1. EXECUÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA 

As Receitas Orçamentárias são disponibilidades de recursos financeiros que ingressam durante o exercício orçamentário e constituem elemento 

novo para o patrimônio público.

[...]

de recursos utilizadas pelo Município em programas e ações cuja finalidade precípua é atender as necessidades públicas e demandas da sociedade. 

No exercício de 2024 as receitas realizadas do município apresentaram o seguinte resultado: 

Da análise da tabela acima, a receita arrecadada foi superior à previsão orçamentária em R$ 390.178,12 (trezentos e noventa mil e cento e setenta 

e oito reais e doze centavos). O valor arrecadado chegou bem próximo do valor estimado da receita. 

Na realização da Receita Orçamentária a administração direta participou com cerca de 82% (oitenta e dois por cento), cabendo a administração 

indireta a complementação de cerca de 18% (dezoito por cento), conforme tabela a seguir: